

00143

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
REHABILITATION PSYCHOLOGY
(PGDREPYDL)**

Term-End Examination

June, 2016

**MMD-086 : PSYCHOLOGICAL REHABILITATION
AND INTERVENTION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage : 70%

Note : (i) *Answer any five questions.*
(ii) *Question No. 8 is compulsory.*

1. Define psychological intervention. Discuss in detail the basic principles of psychological intervention. **3+7**
2. Define psychotherapy. Differentiate between individual and group therapy. **4+6**
3. Discuss the techniques used in supportive psychotherapy. **10**
4. What is marital counselling ? Describe the relevance of marital and family counselling in psychological rehabilitation of persons with disability. **3+7**

5. Discuss the theoretical basis of behaviour therapy. Explain the role of reinforcement in behaviour modification. 5+5
 6. Explain behaviour modification techniques that can be used to increase desirable behaviour. 10
 7. Define Counselling. Discuss ethical issues in rehabilitation counselling. 3+7
 8. Prepare a detailed therapy plan including the name of therapy for a person with anxiety disorder. 10
-

पुनर्वास मनोविज्ञान में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.आर.ई.पी.वाई.डी.एल.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.एम.डी.-086 : मनोवैज्ञानिक पुनर्वासन एवं हस्तक्षेपक

समय : 2 घटे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखें ।
(ii) प्रश्न संख्या 8 अनिवार्य है।

1. मनोवैज्ञानिक हस्तक्षेप को परिभाषित करें। मनोवैज्ञानिक हस्तक्षेप 3+7 के आधारभूत सिद्धांतों का वर्णन करें।
2. मनोचिकित्सा को परिभाषित करें। व्यक्तिगत तथा समूह 4+6 मनोचिकित्सा के भेद स्पष्ट करें।
3. सपोर्टिव मनोचिकित्सा में निहित व उपयुक्त विधियों की चर्चा 10 करें।
4. वैवाहिक परामर्श क्या है? अक्षम व्यक्तियों के मनोवैज्ञानिक 3+7 पुनर्वास हेतु वैवाहिक व पारिवारिक परामर्श के महत्त्व को दर्शाएं।

5. व्यवहार चिकित्सा के आधारभूत सिद्धांतों की चर्चा करें। व्यवहार सुधार में पुनर्बलन की भूमिका को समझाएँ। 5+5
 6. वांछनीय व्यवहारों को बढ़ाने के लिए उपयुक्त व्यवहार सुधार विधियों को समझाएँ। 10
 7. परामर्श की व्याख्या करें। पुनर्वास परामर्श के नैतिक मुद्दों की चर्चा करें। 3+7
 8. एक चिन्ताग्रस्त व्यक्ति के उपचार हेतु उपयुक्त चिकित्सा प्लान तैयार करें जिसमें उपयुक्त मनोचिकित्सा का नाम भी दर्शाया गया है। 10
-